O PARANÁ FALA IDIOMAS-INGLÊS

EDITAL Nº 07/2025

RESULTADO DA PROVA ESCRITA, CONVOCAÇÃO E FORMATO DA PROVA
DIDÁTICA - Profissional Graduado

A  Coordenadora  Institucional  do  Programa  “O  Paraná Fala  Idiomas-Inglês”,  da
Universidade Estadual de Maringá –  UEM, em conjunto com o Escritório de Cooperação
Internacional (ECI) e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o
resultado da prova escrita, a convocação e o formato da prova didática  do processo de
seleção de bolsistas para atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala
Idiomas-Inglês”,  enquadrado na  Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida
pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia  – CCT PARANÁ, da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

1.1 A situação dos(as) candidatos(as) que realizaram a prova escrita é a seguinte:

CANDIDATO SITUAÇÃO

Larisse Marques Domingues APROVADA

Maria Luiza Pereira Juzinskas APROVADO

Blake Camargo APROVADO

Ronaldo Alencar Barreto Junior APROVADO

Heline Nunes Peres APROVADA

1.2 Os(as) candidatos(as) aprovados estão convocados(as) para a PROVA DIDÁTICA a
ser realizada conforme instruções do item 2.

1.3 O não atendimento ao pedido no item 2 implica na desclassificação do candidato.

2. DO FORMATO DA PROVA DIDÁTICA

2.1  A  prova  didática  consistirá  na  apresentação  de  uma  microaula  online  gravada,
ministrada integralmente em língua inglesa, com duração mínima de 20 (vinte) minutos e

máxima  de  30  (trinta)  minutos,  a  ser  gravada  pelo(a)  próprio(a)  candidato(a)  e
disponibilizada por meio de link para avaliação pela banca examinadora.

A microaula deverá abordar elementos linguísticos e/ou um gênero acadêmico em língua
inglesa, considerando o contexto de internacionalização do ensino superior e os objetivos
do Programa Paraná Fala Inglês.

2.1.1. Tema da microaula

O(a) candidato(a) poderá escolher temas como, por exemplo:

Academic writing

Writing abstracts

Oral presentations for academic purposes

Reading strategies for academic texts

Academic vocabulary in specific areas

Note-taking for lectures in English

Outros temas relacionados ao uso do inglês em contextos acadêmicos e internacionais
também poderão ser utilizados.

2.2 Objetivos

Os  objetivos  da  microaula  deverão  ser  claros,  bem  definidos  e  compreensíveis,
evidenciando  a  contribuição  da  proposta  para  o  desenvolvimento  de  competências
linguísticas necessárias à vida acadêmica internacional do estudante universitário.

2.3 Orientações obrigatórias

Na elaboração e gravação da microaula, o(a) candidato(a) deverá obrigatoriamente:

a) Ministrar a aula integralmente em língua inglesa;
b) Apresentar estrutura clara, organizada em introdução, desenvolvimento e fechamento;
c) Utilizar metodologia adequada aos objetivos propostos;
d) Fazer uso de diferentes recursos didáticos (slides, vídeos, imagens, textos, quadro
digital, entre outros);
e) Garantir  que os recursos utilizados estejam alinhados ao conteúdo e aos objetivos
propostos;

f) Demonstrar domínio do conteúdo e clareza didática;
g)  Promover  momentos  de  interação  (perguntas,  comandos,  pequenas  atividades,
reflexões);
h) Respeitar rigorosamente o tempo máximo mínimo e máximo da prova (20-30 minutos);
i) Elaborar um plano de aula coerente com a microaula apresentada.

2.4  Plano de aula (obrigatório envio juntamente com a microaula gravada, no email)

O plano de aula deverá conter, no mínimo:

Tema

Objetivos

Público-alvo (estudantes universitários)

Conteúdos / elementos linguísticos ou gênero acadêmico trabalhado

Descrição das etapas da aula

Recursos a serem utilizados

Estratégias de interação

Tempo previsto para cada etapa

2.5  Forma de envio

O(a) candidato(a) deverá:

Realizar o upload da gravação da microaula em uma plataforma de sua escolha (ex.:
Google Drive, YouTube como não listado, OneDrive etc.);

Enviar o link de acesso ao vídeo, juntamente com o plano de aula em anexo, para o e-
mail oficial do programa:

paranafalaingles@uem.br

O  envio  deverá  ser  feito  dentro  do  prazo  estabelecido  no  cronograma  do  processo
seletivo, ou seja, até o dia 09/12/25 às 23:59 (horário de Brasília).

2.6 Faremos entrevistas, via google meet, no dia 09/12/25, terça-feira, a partir de 13:45,
conforme cronograma abaixo:

Link da videochamada: https://meet.google.com/qrf-tuxa-mqt

CANDIDATO(A) Horário da entrevista
Larisse Marques Domingues 13:45

Maria Luiza Pereira Juzinskas 14h

Blake Camargo 14:15

Ronaldo Alencar Barreto Junior 14:30

Heline Nunes Peres 14:45

2.7   A banca será  composta pela coordenadora institucional do Programa, profa. Aline
Cantarotti  (presidente  da  banca)  e  pela  orientadora  pedagógica,  profa.  Aline  Priscila
Brancalhão Züge (examinadora).

2.8  A prova didática tem valor de 50 (cinquenta) pontos, a prova escrita 30 (trinta) pontos
e a prova de títulos 20 (vinte) pontos, compondo assim o total de 100 (cem) pontos.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A divulgação do resultado da prova didática será́  realizada por meio de Edital, no dia
11/12/2025, na página https://pfiuem.wixsite.com/pfiuem/editais-ingles

3.2 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail paranafalaingles@uem.br

PUBLIQUE-SE.

Maringá,  05 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Aline Cantarotti
Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas-Inglês

Universidade Estadual de Maringá - UEM

	O PARANÁ FALA IDIOMAS-INGLÊS
	EDITAL Nº 07/2025
	RESULTADO DA PROVA ESCRITA, CONVOCAÇÃO E FORMATO DA PROVA DIDÁTICA - Profissional Graduado
	A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Idiomas-Inglês”, da Universidade Estadual de Maringá – UEM, em conjunto com o Escritório de Cooperação Internacional (ECI) e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado da prova escrita, a convocação e o formato da prova didática do processo de seleção de bolsistas para atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala Idiomas-Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná.
	1. DO RESULTADO E DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA
	1.1 A situação dos(as) candidatos(as) que realizaram a prova escrita é a seguinte:
	CANDIDATO
	SITUAÇÃO
	APROVADA
	APROVADO
	APROVADO
	APROVADO
	APROVADA
	1.2 Os(as) candidatos(as) aprovados estão convocados(as) para a PROVA DIDÁTICA a ser realizada conforme instruções do item 2.
	1.3 O não atendimento ao pedido no item 2 implica na desclassificação do candidato.
	2. DO FORMATO DA PROVA DIDÁTICA
	2.7  A banca será composta pela coordenadora institucional do Programa, profa. Aline Cantarotti (presidente da banca) e pela orientadora pedagógica, profa. Aline Priscila Brancalhão Züge (examinadora).
	2.8 A prova didática tem valor de 50 (cinquenta) pontos, a prova escrita 30 (trinta) pontos e a prova de títulos 20 (vinte) pontos, compondo assim o total de 100 (cem) pontos.
	3. DISPOSIÇÕES FINAIS
	PUBLIQUE-SE.
	Maringá, 05 de dezembro de 2025.
	Profa. Dra. Aline Cantarotti
	Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas-Inglês
	Universidade Estadual de Maringá - UEM

		2025-12-05T13:33:39-0300